福島県水田農業産地づくり対策等推進会議

平成２４年度 第２回総会議事録

平成２５年３月２６日

福島県水田農業産地づくり対策等推進会議

平成２４年度第２回総会議事録

場 所：福島テルサ４階「すりかみ」

日 時：平成25年3月26日 午後3時～

議事の経過及び内容

  午後３時、遊佐正広 事務局長（ＪＡ福島中央会 農業対策部長）の司会

により、以下の順序に従って総会が進められた。

１ あいさつ

 長島俊一 会長（ＪＡ福島中央会 常務理事）

２ 議長選出

  議長の選任方法を遊佐事務局長から議場に諮り、慣例により長島俊一

会長を提案、議場の承認を得て長島俊一会長が議長の就任あいさつをし、

議事に入る。

３ 議事録署名人及び書記の選任

    議長から議事録署名人及び書記の選任について議場に諮り、議長一任

の意見があり全員異議なく、議事録署名人に福島県米穀肥料協同組合

統括部長の工藤勉 様及び福島第一食糧卸協同組合専務理事の山崎重光

様を、書記には事務局を選任した。

４ 定足数確認

    議長から本通常総会の定足数について報告を求められ、事務局長より

会員団体数１０団体９名のところ、本人出席者４名、代理出席４名、委

任状提出１名となり、総会の定足数に達したことを報告。

５ 報告事項

報告事項１「大豆・麦等生産体制緊急整備事業実施方針及び業務

方法書について」

  議長より、「報告事項１」について県事務局に報告が求められ、

報告した。

 議長より議場に意見又は質問を求めたが質疑がなく、続く報告事項

に移った。

報告事項２「規約及び諸規定の一部開催について」

報告事項３「平成２５年産米の生産数量目標調整取組み方針について」

報告事項４「平成２４年度上期内部監査の結果について」

議長より「報告事項２」「報告事項３」「報告事項４」について、一括

報告が求められ、事務局長より一括報告した。

  議長より議場に意見又は質問を求めたが質疑がなく、議事に移った。

６ 議事

議案第１号「平成２４年度歳入歳出補正予算（案）について」

議長より、「議案第１号」について、事務局からの説明を求められた。

  事務局長より、「議案第１号」については平成２４年度の水田農業改

革支援事業補助金の追加と地域間調整の取組み額の減少により、水田農

業改革支援事業補助金等会計の▲40,000千円と大豆・麦等生産体制緊急

整備事業保持金基金会計の24年度の国の補正予算で新設された内容を説

明した。

  議長より議場に意見又は質問を求めたところ「異議なし」との発声が

あり、全員挙手賛成により「議案第１号」は可決承認された。

  議案第２号「平成２５年度事業計画（案）について」

  議案第３号「平成２５年度歳入歳出予算（案）について」

  議案第４号「平成２５年度負担金の賦課及び徴収方法（案）

について」

  議案第５号「事務経費に係る費用の負担に関する協定書（案）

        について」

  議長より、「議案第２号」、「議案第３号」、「議案第４号」、「議案第５

号」について、一括上程審議したいことを議場にはかり、議場より異議

なく了承されたため、事務局からの説明を求められた。

  事務局長より、資料に基づき「議案第２号」については重点推進事項

等について説明、「議案第３号」については、歳出歳入予算の概要を説

明した。「議案第４号」については事務に要する経費の一部を県と中央

会の負担により賄うこととし、その負担割合について説明、「議案第５

号」については、議案第４号の内容を文書で協定を締結するためのもの

であることについて説明した。

  議長より、議場に意見又は質問を求めたところ「異議なし」との発生

があり、全員賛成により「議案第２号」、「議案第３号」、「議案第４号」、

 「議案第５号」は可決承認された。

 議案第６号「平成２５年度産地資金の助成内容の設定（案）について」

  議長より、「議案第６号」について県事務局からの説明が求められた。

  県事務局より、「議案第６号」については、飼料用米助成、地力増進

作物等助成は、基本的に継続事業となり、加工用米助成、備蓄米助成は

新規助成事業となる。

  議長より他に議場に意見又は質問を求めたところ、「異議なし」との

発声があり、全員挙手賛成により「議案第６号」は可決承認された。

 議案第７号「事務手続き等に係る付帯決議について」

  議長より、「議案第７号」について事務局からの説明を求められた。

  事務局長より、「議案第７号」については、東北農政局長等への承認

申請、会員の権利及び義務に抵触しない範囲での字句等の修正等に関す

る会長への委任について説明した。

  議長より議場に意見又は質問を求めたところ「異議なし」との発声が

あり、全員挙手賛成により「議案第７号」は可決承認された。

  議事終了後、議長よりすべての議案の審議を滞りなく終了したことの

礼を述べ、議長職を解かせていただくことを議場に告げ退席した。

７ その他

  事務局長より、その他として「２５年産米に関する作付制限等の対象

地域（福島県）」と「平成２５年産備蓄米の政府買入入札の結果」につ

いて、「参考資料１」と「参考資料２」をもって説明した。

８ 閉会

  午後４時２０分、事務局長が本総会の閉会を告げた。

 以上、この議事録が正確であることを証明するため、議長及び議事録署

名人がここに署名し、押印する。

平成２５年３月２６日

                        議長

                        福島県水田農業産地づくり対策等推進会議 会長

             議事録署名人

                        福島県米穀肥料協同組合 統括部長

             議事録署名人

                       福島第一食糧卸協同組合 専務理事